
 1

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Finanziario 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 
 
OGGETTO: conversione della licenza ArcInfo 8.3 concurrent in tre licenze 

ArcGIS Desktop Advanced compresa installazione e formazione 
all’utilizzo.  

 CIG ZD32F32CE9 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Vista richiesta del Responsabile del Servizio Urbanistica volta a dotare i tecnici 

assegnati al medesimo Servizio del programma ArcGIS Desktop Advanced in luogo 
degli attuali programmi in uso non più adeguati alle esigenze dello stesso; 

 
Preso atto che il Servizio Urbanistica ha in dotazione una licenza di ArcInfo 8.3 

concurrent, non più in uso, e che la casa madre consente la conversione di suddetta 
licenza in tre licenze ArcGIS Desktop Advanced; 

 
Vista la deliberazione della Giunta n. 189 di data 17 dicembre 2013 avente per 

oggetto “fissazione criteri per l’acquisto di beni e servizi da parte della Comunità, per 
importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario”, a cui espressamente si rinvia; 

 
Vista la deliberazione della Giunta n. 68 di data 19 maggio 2014 avente per 

oggetto “modifica deliberazione n. 189 di data 17 dicembre 2013 concernente 
fissazione criteri per l’acquisto di beni e servizi da parte della Comunità, per importi 
inferiori alla soglia di rilievo comunitario”, a cui espressamente si rinvia; 

 
Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 83 dd. 13 luglio 2016 avente per 

oggetto “Costituzione a titolo sperimentale dell’Ufficio speciale temporaneo per la 
gestione delle procedure di appalti pubblici e di progetti particolari”, a cui 
espressamente si rinvia; 

 
 
Preso atto che lo scrivente Servizio – alla luce di quanto sopra – ha inserito nel 

Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento una Richiesta di Offerta per la 
conversione della licenza di cui all’oggetto, compresa l’installazione e la formazione 
all’utilizzo, invitando n. 2 operatori economici a presentare la propria offerta e 
definendo quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
16 della Legge provinciale 2/2016 e ss.mm.; 

 
Appurato che entro il termine fissato – lunedì 23 novembre 2020 – solo la ditta 

Trilogis s.r.l. – Via Fortunato Zeni n. 8 – 38068 Rovereto (TN) – partita IVA 
01976920221 ha formulato la propria offerta, accettando in tal modo tutte le condizioni 
contenute nella richiesta di offerta; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

1785 - 02/12/2020 - Determinazione



 2

 
 
 

Per quanto sopra esposto; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla conversione della licenza ArcInfo 8.3 

concurrent in tre licenze ArcGIS Desktop Advanced, compresa installazione e 
formazione all’utilizzo;  

 
Ritenuto che per tale acquisto, visti i limiti di spesa, ricorrono i presupposti della 

trattativa diretta come previsto dall’art. 21 – comma 2, lett. h) e comma 4 – della Legge 
provinciale 19 luglio 1990, n. 23; 

 
Vista l’offerta presentata dalla ditta Trilogis s.r.l. – Via Fortunato Zeni n. 8 – 38068 

Rovereto (TN) – partita IVA 01976920221 che prevede la fornitura di quanto richiesto, 
alle condizioni previste nella RdO, al prezzo complessivo di € 19.195,00.= + IVA al 
22%; 

 
Visto il parere favorevole del tecnico informatico dd. 30 novembre 2020, in atti, che 

ritiene adeguata e congrua l’offerta presentata; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di cui all’oggetto; 
 
Visto il DURC prot. n. INPS_23222038 dd. 26 ottobre 2020 della ditta Trilogis s.r.l., 

in corso di validità (scadenza validità al 23 febbraio 2021); 
 
Vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 
 
Considerato che in applicazione della norma di cui al paragrafo precedente si è 

provveduto a richiedere il seguente CIG ZD32F32CE9; 
 
Preso atto degli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente previsti 

dall’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 e dalle disposizioni interne;  
 
 
Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, approvato dal Consiglio con 

deliberazione n. 34 dd. 12 novembre 2019 e successive variazioni; 
 
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm.; 
 
Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 

in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta 
Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della 
corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 40 dd. 

16 dicembre 2019; 



 3

 
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 
 
Visto il decreto n. 2 dd. 30 gennaio 2020 con il quale il Presidente ha attribuito alla 

sottofirmata l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario fino 31 gennaio 2021; 
 
Appurato che – in relazione a quanto disposto al punto 2. del medesimo decreto – il 

Responsabile mantiene in ogni caso le proprie attribuzioni fino alla nuova nomina; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in 

conformità a quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 
dd. 05 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 
dd. 29 maggio 2008 e dal Piano Esecutivo di Gestione approvato dal Comitato 
Esecutivo con deliberazione n. 157 dd. 22 novembre 2019; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) di affidare, per quanto in premessa e nella pratica in atti, alla ditta Trilogis s.r.l. – 

Via Fortunato Zeni n. 8 – 38068 Rovereto (TN) – partita IVA 01976920221 la 
conversione della licenza ArcInfo 8.3 concurrent in tre licenze ArcGIS Desktop 
Advanced, compresa installazione e formazione all’utilizzo, alle condizioni stabilite 
nell’offerta tecnica – economica formulata in seguito alla nostra richiesta di offerta, 
al prezzo complessivo di € 19.195,00.= più IVA al 22%; 

  
2) di erogare il corrispettivo derivante dal presente provvedimento su presentazione 

di regolare fattura e ad avvenuta conversione delle licenze, installazione e 
formazione all’utilizzo; 
 

3) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
23.417,90.=  al Titolo 2 (capitolo 1660 art. 7) – Missione 1 – Programma 8 – 
Macroaggregato 2 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, che presenta 
idonea e sufficiente disponibilità; 

 
4) di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2020; 

 
5) di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa; 
 

6) di dare atto che in conseguenza del presente provvedimento vi è un incremento 
del patrimonio della Comunità Alta Valsugana e Bersntol per un importo 
corrispondente al prezzo della conversione delle licenze, prevedendo l’inserimento 
ad inventario delle medesime; 
 

7) di prendere atto che il Servizio Finanziario curerà tutti gli adempimenti relativi al 
perfezionamento dell’ordine nell’ambito della procedura del Mercato Elettronico 
della pubblica amministrazione; 

 
8) di disporre, per le motivazioni in premessa, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” – 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 



 4

 
9) di precisare che l’efficacia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento di Contabilità della Comunità Alta Valsugana e Bersntol approvato 
con deliberazione n. 40 dd. 16 dicembre 2019 del Consiglio di Comunità, 
decorrerà dall’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

10) di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 
23, che  avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 
 ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 

Trento, entro 60 gg, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 
104; 

ovvero, in alternativa, 
 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 
richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico – amministrative ad esse connesse, la tutela 
processuale di cui agli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per 
effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 
Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica 

 
 
 

 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         - dott.ssa Luisa Pedrinolli - 

 

  
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 

 



 

  Pagina 1 di 1 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019. 

Registrato l’impegno con n.  3174 

sul cap.  1660 art. 7  del Bilancio di Previsione esercizio 2020, Meccanografico n.   4473 

  
Data,   02 dicembre 2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

1785 - 02/12/2020 - Determinazione - Allegato Utente 1 (A01)


